

SDC 213

THREE YEAR B.A/B.Com./B.Sc./B.B.A, (CBCS) DEGREE EXAMINATION,
OCTOBER/NOVEMBER 2021.

SECOND SEMESTER

Part III- Skill Development Course-13

Commerce Stream

ADVERTISING

(w.e.f 2020-2021 Admitted Batch)

Time : Two hours

Maximum : 50 marks

(No additional sheet will be supplied)

PART A — (4 × 5 = 20 marks)

Answer any FOUR questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవైనా నాలుగు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Importance of advertising.
ప్రకటనల ప్రాముఖ్యత తెలుపుము.
2. What is creative advertising?
సృజనాత్మక ప్రకటన అనగానేమి?
3. Responsibilities of advertising agencies.
ప్రకటనా ఏజన్సీల బాధ్యతలు ఏమి?
4. What are laws in advertising?
ప్రకటనల యొక్క చట్టాలను తెలుపుము.
5. Role of advertising standard council of India.
ASCI యొక్క ప్రాముఖ్యత వివరించుము.
6. What is Local advertising?
ప్రాంతీయ ప్రకటనల అనగానేమి?

7. What is Feed back?

పునఃశ్చరణ అనగానేమి?

8. What is business promotion?

వ్యాపార ప్రోత్సాహం/ ముందుకు తీసుకురావడం అనగానేమి?

PART B — (3 × 10 = 30 marks)

Answer any THREE questions.

Each question carries 10 marks.

ఏవైనా మూడు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

9. What is advertising? What are the functions of advertising?

ప్రకటన అనగానేమి? వాటి విధులను తెలుపుము.

10. What are the factors determining opportunities of a product?

ఒక వస్తువు యొక్క అవకాశాన్ని నిర్ణయించే కారకాలను తెలుపుము.

11. What are the functions and ethical Issues of advertising agencies?

ప్రకటన సంస్థల యొక్క విధులు మరియు న్యాయ అంశాలను పేర్కొనుము.

12. What are the basic characteristics of a typical advertisement?

కష్టతరమైన ప్రకటనల యొక్క కనీస లక్షణాలను తెలుపుము.

13. What are different advertising statutory bodies in India?

భారతదేశంలో వివిధ ప్రకటనా శాసనాత్మక సంస్థలను తెలుపుము.

RS 24004

THREE YEAR B.Com. (Gen) (CBCS) DEGREE EXAMINATION, AUGUST/SEPTEMBER 2021.

SECOND SEMESTER

FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING - II

(w.e.f. 2016-17 Admitted Batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.
ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Causes of Depreciation
తరుగుదలకు కారణాలు
2. Annuity method
వార్షిక పద్ధతి
3. Reserves Vs provisions
రిజర్వులు Vs ఏర్పాట్లు
4. Provision for repairs and renewals
మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణల ఏర్పాటు
5. Noting charges
ధృవీకరణ ఖర్చులు
6. Renewal of bill
బిల్లు నవీకరణ
7. Features of consignment
కన్సిగ్మెంటు లక్షణాలు
8. Consignment and sales
కన్సిగ్మెంటు Vs అమ్మకాలు
9. Joint venture account
ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతా
10. Distinguish between joint venture and consignment
ఉమ్మడి వ్యాపారానికి మరియు కన్సిగ్మెంటుకు తేడాలు

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Answer ONE question from each Unit.

ప్రతి యూనిట్ నుండి ఒక ప్రశ్నకు సమాధానము వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

UNIT I

11. A company purchased a machine on 1-1-2017 for Rs. 1,00,000. On 1-7-2018 another machine was purchased for Rs. 60,000. On 31-12-2020, the machinery which was purchased on 1-7-2018 was sold for Rs. 40,000. You are required to prepare machinery account up to 31-12-2020, by charging depreciation at 10% per annum, under written down value method.
ఒక కంపెనీ ఒక యంత్రాన్ని 1-1-2017 న రూ.1,00,000 లకు కొనుగోలు చేసింది. 1-7-2018 న మరొక యంత్రాన్ని రూ. 60,000 లకు కొనుగోలు చేసింది. 1-7-2018 తేదీన కొన్న యంత్రాన్ని 31-12-2020 న రూ. 40,000 లకు అమ్మడమైనది. తగ్గుతున్న విలువల వద్దటి ప్రకారము సంవత్సరానికి 10% తరుగుదలను ఏర్పాటు చేస్తూ 31-12-2020 వరకు యంత్రాల ఖాతాను తయారుచేయుము.

Or

12. On January 1, 2016, a company takes a cinema hall on lease for 5 years for Rs. 5,00,000. It is proposed to depreciate the lease by the annuity method. Charge 5% interest p.a. Reference to the annuity table shows that the amount for Re. 1 in 5 years at 5% per annum is Re. 0.230975. Show the lease account for 5 years.
ఒక సంస్థ జనవరి 1, 2016 న ఒక సినిమా హాలును రూ. 5,00,000 లకు 5 సంవత్సరాలకు కొలుపై తీసుకున్నది. వార్షిక వద్దటిపై తరుగుదలను ఏర్పాటు చేయడానికి నిర్ణయించారు. సంవత్సరానికి 5% వడ్డీగా భావించాలి. వార్షిక జంతుల ప్రకారము 5 సంవత్సరాల తరువాత 5% వడ్డీతో రూ. 1 పొందడానికి ప్రతి సంవత్సరం రూ. 0.230975 అను రద్దు చేయాలి. కొలు ఖాతాను 5 సంవత్సరాలకు చూపండి.

UNIT II

13. A firm desire to debit its profit and loss account with a uniform figure every year for repairs and renewals. It creates a repairs and renewals provision by transferring Rs. 10,000 every year. Actual repairs were Rs. 2,500 in 2018, Rs. 5,000 in 2019 and Rs. 7,500 in 2020. Show the repair and renewals account for three years.
ఒక సంస్థ ప్రతి సంవత్సరం మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ కొరకు లాభనష్టాల ఖాతాకు ఒక నిర్దిష్ట మొత్తాన్ని డెబిట్ చేయదలచినది. ప్రతి సంవత్సరం రూ. 10,000 అను బదిలీ చేసి మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ ఖాతాను ఏర్పాటు చేయాలి. వాస్తవ మరమ్మత్తులు 2018 లో రూ. 2,500, 2019 లో రూ.5,000 మరియు 2020 లో రూ. 7,500. మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ ఖాతాను మూడు సంవత్సరాలకు చూపండి.

Or

14. On 1st January 2020 the provision for bad and doubtful debts stood at Rs. 15,000. During the year bad debts amounted to Rs. 12,000. At the end of the year sundry debtors were Rs. 2,50,000. The firm wishes to maintain the provision for bad and doubtful debts 5% of sundry debtors. Give the necessary journal entries and prepare provision for bad and doubtful debts account.
జనవరి 1, 2020 న ఉన్న రాని మరియు సంశయాత్మక బాకీల నిధి రూ.15,000. ప్రస్తుత సంవత్సరంలో రానిబాకీలు రూ.12,000. సంవత్సరాంతాన ఉన్న వివిధ ఋణగ్రస్తుల నిల్వ రూ.2,50,000. సంస్థవారు రాని మరియు సంశయాత్మక బాకీల కొరకు వివిధ ఋణగ్రస్తులపై 5% ఏర్పాటు చేయదలచినది. అవసరమైన చిట్టావద్దులు వ్రాసి, రాని మరియు సంశయాత్మక బాకీల ఖాతాను తయారుచేయుము.

UNIT III

15. X sold goods to Y on 1st April, 2021 for Rs. 20,000 on credit and drew upon him a bill for the same amount payable after 3 months. Y accepted the bill and returned it to X. On the date of maturity bill was presented to Y for payment and he honored it.

Pass the journal entries in the books of both the parties when:

(a) Bill is retained by the X till the date of maturity.

(b) Bill is discounted by X from his bank at 6% per annum.

ఏప్రిల్ 1, 2021 న X రూ.20,000 విలువ గల సరుకును Y కు అరువుపై అమ్మినాడు మరియు ఆ మొత్తానికి 3 నెలల బిల్లు ఆతనిపై వ్రాసినాడు. Y ఆ బిల్లును అంగీకరించి X కు పంపినాడు. గడువు తేదీన బిల్లు చెల్లింపు కొరకు Y కు వంపగా, బిల్లు మొత్తాన్ని చెల్లించినాడు. ఇద్దరి పుస్తకాలలో క్రింది సందర్భాలలో చిట్టా పద్దులు వ్రాయుము.

(a) బిల్లును X గడువుతేదీ వరకు తన వద్ద ఉంచుకున్నప్పుడు

(b) X ఆ బిల్లును తన బ్యాంకు వద్ద సంవత్సరానికి 6% కు డిస్కాంట్ చేసుకున్నప్పుడు

Or

16. On 1st January 2020, A sold goods for Rs. 10,000 to B and draws a bill at 3 months for the amount. B accepts it and returns it to A. On 1st March 2020 B retires his acceptance under rebate of 12% per annum. Record these transactions in the books of A and B.

జనవరి 1, 2020 న A రూ. 10,000 విలువ గల సరుకును B కు అమ్మి, ఆ మొత్తానికి 3 నెలల బిల్లు వ్రాసినాడు. B అంగీకరించి A కు పంపినాడు. మార్చి 1, 2020 న B ఆ బిల్లును సంవత్సరానికి 12% చొప్పున రిటేటుతో చెల్లించినాడు. A మరియు B పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు వ్రాయుము.

UNIT IV

17. Eswar consigned 1,000 bales of Jute to Mahesh. Cost of each bale Rs. 200 each. Eswar paid Rs. 6,000 for transport and other charges. Mahesh received the consignment and accepted a bill for Rs. 50,000 as an advance. Mahesh sent an account-sales stating that 900 bales of consignment was sold at Rs. 300 each. He paid expenses Rs. 10,000. He is entitled to a commission of 4%. Show ledger accounts in the books of consignor.

ఈశ్వర్ 1,000 జనవనార బేళ్ళను కన్సైన్మెంటుపై మహేశ్ కు వంపడమైనది. ఒక్కొక్క బేళ్ళ ధర రూ.200. ఈశ్వర్ రవాణా మరియు ఇతర ఖర్చుల కొరకు రూ. 6,000 చెల్లించినాడు. మహేశ్ కన్సైన్మెంటును పుచ్చుకుని, అడ్వాన్సుగా రూ.50,000 లకు బిల్లును అంగీకరించాడు. మహేశ్ 900 బేళ్ళను ఒక్కొక్కటి రూ.300 చొప్పున అమ్మినట్లు అకౌంట్ సేల్స్ పంపినాడు. అతను రూ.10,000 లు ఖర్చుల కొరకు చెల్లించినాడు. అతను అమ్మకాలపై 4% కమీషను పొందగలడు. కన్సైన్మెంట్ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను చూపుము.

Or

18. A of Agra sends goods worth Rs. 1,40,000 to B of Nellore on consignment. The consignor paid the expenses for Rs. 14,000. B paid expenses for Rs. 7,000. B sold 4/5th of the consignment for Rs. 1,60,000. Commission is at 5% on sales. Consignee prepared a bank draft for the due amount. Prepare necessary accounts in the books of consignor.

అగ్రాలోని A నెల్లూరులోని B కి రూ.1,40,000 విలువ గల సరుకును కన్సైన్మెంటుపై పంపినాడు. కన్సైన్మెంట్ రూ.14,000 లను ఖర్చుల కొరకు చెల్లించినాడు. B చెల్లించిన ఖర్చులు రూ.7,000. B 4/5 వంతు సరుకును రూ.1,60,000 లకు అమ్మినాడు. అమ్మకాలపై కమీషన్ 5%. కన్సైన్మెంట్ మొత్తానికి బ్యాంకు డ్రాఫ్టును పంపినాడు. కన్సైన్మెంట్ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను చూపుము.

UNIT III

15. X sold goods to Y on 1st April, 2021 for Rs. 20,000 on credit and drew upon him a bill for the same amount payable after 3 months. Y accepted the bill and returned it to X. On the date of maturity bill was presented to Y for payment and he honored it.

Pass the journal entries in the books of both the parties when:

(a) Bill is retained by the X till the date of maturity.

(b) Bill is discounted by X from his bank at 6% per annum.

ఏప్రిల్ 1, 2021 న X రూ.20,000 విలువ గల సరుకును Y కు అరువుపై అమ్మినాడు మరియు ఆ మొత్తానికి 3 నెలల బిల్లు ఆతనిపై వ్రాసినాడు. Y ఆ బిల్లును అంగీకరించి X కు పంపినాడు. గడువు తేదీన బిల్లు చెల్లింపు కొరకు Y కు వంపగా, బిల్లు మొత్తాన్ని చెల్లించినాడు. ఇద్దరి పుస్తకాలలో క్రింది సందర్భాలలో చిట్టా పద్దులు వ్రాయుము.

(a) బిల్లును X గడువుతేదీ వరకు తన వద్ద ఉంచుకున్నప్పుడు

(b) X ఆ బిల్లును తన బ్యాంకు వద్ద సంవత్సరానికి 6% కు డిస్కాంట్ చేసుకున్నప్పుడు

Or

16. On 1st January 2020, A sold goods for Rs. 10,000 to B and draws a bill at 3 months for the amount. B accepts it and returns it to A. On 1st March 2020 B retires his acceptance under rebate of 12% per annum. Record these transactions in the books of A and B.

జనవరి 1, 2020 న A రూ. 10,000 విలువ గల సరుకును B కు అమ్మి, ఆ మొత్తానికి 3 నెలల బిల్లు వ్రాసినాడు. B అంగీకరించి A కు పంపినాడు. మార్చి 1, 2020 న B ఆ బిల్లును సరవత్సరానికి 12% చొప్పున రిబేటుతో చెల్లించినాడు. A మరియు B పుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు వ్రాయుము.

UNIT IV

17. Eswar consigned 1,000 bales of Jute to Mahesh. Cost of each bale Rs. 200 each. Eswar paid Rs. 6,000 for transport and other charges. Mahesh received the consignment and accepted a bill for Rs. 50,000 as an advance. Mahesh sent an account-sales stating that 900 bales of consignment was sold at Rs. 300 each. He paid expenses Rs. 10,000. He is entitled to a commission of 4%. Show ledger accounts in the books of consignor.

ఈశ్వర్ 1,000 జనవనార బేళ్ళను కన్సైన్మెంటుపై మహేశ్ కు పంపడమైనది. ఒక్కొక్క బేళ్ళ ధర రూ.200. ఈశ్వర్ రవాణా మరియు ఇతర ఖర్చుల కొరకు రూ. 6,000 చెల్లించినాడు. మహేశ్ కన్సైన్మెంటును పుచ్చుకుని, అడ్వాన్సుగా రూ.50,000 లకు బిల్లును అంగీకరించాడు. మహేశ్ 900 బేళ్ళను ఒక్కొక్కటి రూ.300 చొప్పున అమ్మినట్లు అకౌంట్ సేల్స్ పంపినాడు. అతను రూ.10,000 లు ఖర్చుల కొరకు చెల్లించినాడు. అతను అమ్మకాలపై 4% కమీషను పొందగలడు. కన్సైనర్ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను చూపుము.

Or

18. A of Agra sends goods worth Rs. 1,40,000 to B of Nellore on consignment. The consignor paid the expenses for Rs. 14,000. B paid expenses for Rs. 7,000. B sold 4/5th of the consignment for Rs. 1,60,000. Commission is at 5% on sales. Consignee prepared a bank draft for the due amount. Prepare necessary accounts in the books of consignor.

అగ్రాలోని A నెల్లూరులోని B కి రూ.1,40,000 విలువ గల సరుకును కన్సైన్మెంటుపై పంపినాడు. కన్సైనర్ రూ.14,000 లను ఖర్చుల కొరకు చెల్లించినాడు. B చెల్లించిన ఖర్చులు రూ.7,000. B 4/5 వంతు సరుకును రూ.1,60,000 లకు అమ్మినాడు. అమ్మకాలపై కమీషన్ 5%. కన్సైనీ మొత్తానికి బ్యాంకు డ్రాఫ్టును పంపినాడు. కన్సైనర్ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను చూపుము.

UNIT V

19. R and S joined together to construct a building for a Rs. 4,00,000. A joint bank is account opened. R paid Rs. 80,000 and S paid Rs. 70,000 into bank. Profits and losses were to be shared in the ratio of 1:1. The construction details were:

Wages - Rs. 75,000; Materials Rs. 1,00,000. Architect fee paid by R Rs. 10,000. The contract was completed and the contract amount received. The closing stock was valued of Rs. 17,000, which was taken by S. Prepare necessary accounts.

R మరియు S లు ఉమ్మడిగా రూ.4,00,000 లకు ఒక భవన నిర్మాణానికి తీసుకున్నారు. ఒక ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాను తెరిచినారు. R రూ.80,000 లను, S రూ.70,000 లను బ్యాంకులో వేసినారు. లాభనష్టాలను 1:1 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారు. వారి నిర్మాణ వివరాలు క్రిందివిధంగా ఉన్నవి.

వేతనాలు రూ.75,000, మెటీరియల్స్ రూ.1,00,000. ఆర్కిటెక్ట్ ఫీజు రూ.10,000 లను R చెల్లించినాడు. కాంట్రాక్టు పని పూర్తి అయినది మరియు కాంట్రాక్టు మొత్తం వచ్చినది. ముగింపు సరుకును రూ.17,000 లుగా విలువకట్టగా, దానిని S తీసుకున్నాడు. అవసరమైన ఖాతాలను తయారుచేయుము.

Or

20. Ravi and Rakesh started a Joint Venture and agreed to share profits and losses in the ratio of 3:2. Ravi used to purchase goods and send them to Rakesh for sale. Ravi purchased goods for Rs. 2,40,000 and paid Rs. 20,000 as expenses. The honorarium to Ravi is Rs. 40,000. Rakesh sold goods and received cash Rs. 3,60,000 and incurred Rs. 10,000 as expenses. Rakesh is entitled to receive 5% commission on sales. Prepare ledger accounts in the books of Ravi and Rakesh.

రవి మరియు రాకేశ్ లు ఉమ్మడి వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించారు. లాభనష్టాలను 3:2 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారు. రవి సరుకు కొని, వాటిని అమ్మడానికి రాకేశ్ కు పంపడం జరుగుతుంది. రవి రూ.2,40,000 ల విలువ గల సరుకును కొని రూ.20,000 చెల్లించినాడు. రవి యొక్క గౌరవభృతి రూ.40,000. రాకేశ్ సరుకును అమ్మి రూ.3,60,000 ల నగదును పొంది, రూ.10,000 లను ఖర్చుల కొరకు చెల్లించినాడు. రాకేశ్ అమ్మకాలపై 5% కమిషన్ పొందగలడు. రవి మరియు రాకేశ్ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలు వ్రాయుము.

2 RS 24004

THREE YEAR B.Com. (General and Comp.) DEGREE EXAMINATION,
OCTOBER/NOVEMBER 2021.

SECOND SEMESTER

FINANCIAL ACCOUNTING

(W.e.f. the Academic Year 2020-21)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer FIVE of the following questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Reasons for Depreciation.

తరుగుదలకు గల కారణాలు.

2. General Reserve.

సాధారణ రిజర్వ్ ఏర్పాటు అనగానేమి.

3. Define the following:

ఈ క్రింది వాటిని నిర్వచించండి.

(a) Promissory note

ప్రామిసరీ నోటు

(b) Trade bill.

వర్తకపు హుండీ

4. Consignee commission.

కన్సైనీ కమీషను

5. Joint venture.

ఉమ్మడి వ్యాపారము

6. Annuity method.

వార్షిక వడ్డతి.

7. Difference between invoice and account sale.

ఇన్వాయిస్ మరియు ఆకౌంట్ సేల్ మధ్య తేడాలు.

8. Characteristics of Joint Ventures.

ఉమ్మడి వ్యాపార లక్షణాలు.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

9. (a) A company bought second hand machine on 1.1.2017 for Rs. 37,000 and spend Rs. 2,000 for its repairs and Rs. 1000 on its erection on 1.7.2018 it purchased another machine for Rs. 10,000 and on 1st July 2019 is sold off the first machine for Rs. 28,000 and bought another machine for Rs. 25,000 change depreciation at 10% p.a on written down value method and show machinery account up to 2019.

ఒక కంపెనీ పాత యంత్రాన్ని 1.1.2017 న 37,000 కొనుగోలు చేసి మరమ్మత్తుల కై రూ. 2000 మరియు స్థాపన ఖర్చులు రూ.1000 చెల్లించినది 1-7-2018 మరియుక యంత్రాన్ని రూ.10,000 కొనుగోలు చేసి మరియు 1- జూలై 2019 న మొదటి యంత్రాన్ని రూ. 28,000 అమ్మి క్రొత్త యంత్రాన్ని రూ. 25,000 కొనుగోలు చేశారు. తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి ప్రకారం సంవత్సరానికి 10% చొప్పున తరుగుదలను లెక్కించవలెను 2019 సంవత్సరం వరకు యంత్రం ఖాతాను చూపండి.

Or

(b) Godavari company purchased a machine on 1.01.2012 for Rs. 27,000 and paid for erection charges for Rs. 5,000. The scarp value was Rs. 2,000. The life of the machine was 10 years. Show the machinery account for 4 years under straight line method.

గోదావరి కంపెనీ 1-01-2012 తేదీన ఒక యంత్రాన్ని రూ.27,000 లకు కొనుగోలు చేసి స్థాపన కోసం రూ.5000 చెల్లించెను దాని రద్దు విలువ రూ.2000 యంత్రము జీవిత కాలము 10 సం॥ నికర వాయిదాల వద్దతిలో 4 సంవత్సరాలను యంత్రం ఖాతా చూపండి.

(a) Balances of Sundry debtors :

31.12.2011 Rs. 2,00,000 maintain reserve for bad debts at 4%

31.12.2012 Rs. 4,00,000 maintain reserve for bad debts at 5%

31.12.2013 Rs. 1,00,000 maintain reserve for bad debts at 3%

The bad debts were :

31.12.2012 Rs. 1,200

31.12.2013 Rs. 2,500

Prepare profit and loss account and reserve for bad debts accounts for 3 years.

ఋణద్రాస్టుల ఖాతా నిర్వహణ:

2011 డిసెంబరు 31 రూ.2,00,000 దీనిపై 4% రానిబాకీల నిధి ఏర్పాటు చేయండి.

2012 డిసెంబరు 31 రూ.4,00,000 దీనిపై 5% రానిబాకీల నిధి ఏర్పాటు చేయండి.

2013 డిసెంబరు 31 రూ.1,00,000 దీనిపై 3% రానిబాకీల నిధి ఏర్పాటు చేయండి.

రాని బాకీలు ఈ విధంగా ఉన్నవి:

2012 డిసెంబరు 31 రూ. 1200

2013 డిసెంబరు 31 రూ. 2500

లాభ నష్టాల ఖాతా ను తయారు చేయుము, 3 సం॥ రానికీ రాని బాకీల ఖాతా రిజర్వు.

Or

(b) Madhu provided Rs. 10,000 as reserve for repairs and renewals every year. The actual expenses incurred by him for repairs and repairs in 2012 – Rs. 6,000, 2013 – Rs. 10,000, 2014 – Rs. 12,000. Prepare reserve for repairs and renewals account for three years.

మధు ప్రతి సంవత్సరము మరమ్మత్తుల నవీకరణ రిజర్వుకు రూ.10,000 ఏర్పాటు చేస్తున్నాడు మరమ్మత్తులు నవీకరణ అసలు ఖర్చు: 2012 రూ.6000, 2013- రూ.10,000, 2014- రూ. 12,000 మరమ్మత్తుల నవీకరణ రిజర్వు ఖాతాను 3 సంవత్సరాలకు చూపుము.

11. (a) P draws a bill on Q for Rs. 600. Q accepts the same P endorses the bill to R and R to T. T discounts the bill for Rs. 575. On the due date bill was dishonoured. Show the Journal entries in the books of all the parties.

P, Q మీద రూ.600 బిల్లు వ్రాసి, Q యొక్క స్వీకృతి పొందెను P ఆ బిల్లును R కు ఎండార్స్ చేసెను R, T కు ఎండార్స్ (బదిలీ) చేసెను T ఆ బిల్లును రూ. 575 లకు డిస్కాంట్ చేసుకొనెను గడువు తేదిన బిల్లు అనాదరింపబడినది అందరిపుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.

Or

- (b) On 1st Jan. 2019 A drawn a bill for Rs. 10,000 on B. A discounted the bill with bank at 5% p.a. On the due date bill dishonoured and noting charged amounted to Rs. 60, pass necessary journal entries in the books of both the parties.

1 జనవరి 2019 A రూ.10,000 కు B పై బిల్లు వ్రాశాడు. B స్వీకృతి పొందిన తర్వాత బిల్లును సంవత్సరానికి 5% చొప్పున బ్యాంకులో డిస్కాంట్ చేశాడు. గడువు తేదిన బిల్లు అనాదరింపబడినది నోటింగ్ ఛార్జీలు రూ.60 ఇరువురి పుస్తకాలలో అవసరమగు చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.

12. (a) On 1.1.2011 Jaipal of Jaipur consigned 100 tables invoiced at Rs. 1,000 each to Sahed of Punjab which was 25% above their cost price. Consignor paid for packaging Rs. 5,000 and freight Rs. 3,000. Consignee received the goods and paid Rs. 6,000 for godown insurance. He was entitled a commission for 5% on sales. He sold 90 tables each at the rate of Rs. 1,500. Show relevant accounts in the books of consignor.

1-1-2011 న జైపూర్ లోని జైపాల్ 100 టేబుల్స్ ని పంజాబ్ లోని సాహెబ్ కు ఒక్కొక్క దానికి రూ.1000 ధర పై 25% ఎక్కువకు ఇవ్వాయిస్ చేసి సరుకు పంపాడు కన్సైనారు పాకేజింగ్ కు రూ.5000 మరియు రవాణాకు రూ.3000 చెల్లించినాడు కన్సైని సరుకును అందుకుని రూ.6000 లు గోడౌన్ భీమా చెల్లించినాడు. అతడు కమీషన్ అమ్మకాల పై 5% అతడు 90 టేబుళ్ళను ఒక్కొక్కటి రూ. 1500 చొప్పున అమ్మకం జరిపాడు కన్సైనారు పుస్తకాలలో ఆవార్తా భాతాలను చూపండి.

Or

- (b) Madhu consigned 100 cases each Rs. 5,000 to Anil for consignment. Madhu incurred the following expenses : Packing charges Rs. 500, insurance Rs. 2,000. Anil received cases and sold 80 cases each Rs. 8,000 and incurred the following expenses : Freight and carriage Rs. 3,000, Godown insurance Rs. 400, Salesman salary Rs. 1,600. Prepare ledger account in the books of consignor.

మధు 100 కేసులు ఒక్కొక్కటి రూ.5000 ల చొప్పున అనిల్ కు కన్సైన్మెంట్లు పై పంపినాడు. మధు ఖర్చులు: ప్యాకింగ్ ఖర్చులు రూ. 500 ఇన్సూరెన్స్ రూ.2000 అనిల్ ఆ కేసులను తీసుకొని 80 కేసులను ఒక్కొక్కటి రూ.8000 కు అమ్మినాడు. మరియు అతని ఖర్చులు: ఫ్రైటు మరియు క్యారేజీ రూ. 3000, గోడౌన్ భీమా రూ.400 సేల్స్మెన్ జీతము రూ.1600 కన్సైనర్ వుస్తకాలలో ఖాతాలను తయారుచేయుము.

- (a) Anil and Suresh join together to construct a building for Rs. 25,000 sharing profits and losses equally. They opened a joint bank account, each contributing Rs. 5,00,000.

	Rs.
Raw materials purchased	10,00,000
Wages	2,50,000
Materials supplied by Anil	75,000
Materials supplied by Suresh	1,00,000

Suresh took over the stock of material valued Rs. 50,000. The contract was completed and all the money was received. Prepare Joint Venture Account, Joint Bank Account.

అనిల్ మరియు సురేష్ లు ఒక భవనాన్ని నిర్మించుటకు రూ.25,000 లకు ఒప్పందం కుదుర్చుకొన్నారు. వారు లాభాలను సమానంగా పంచుకొంటారు. వారిద్దరు ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతా తెరిచి దానిలో ఒక్కొక్కరు రూ.5,00,000 జమచేశారు. వారి ఖర్చులు.

	రూ.
ముడి పదార్థాలు కొనుగోలు	10,00,000
వేతనాలు	2,50,000
అనిల్ సప్లయ్ చేసిన ముడి పదార్థము	75,000
సురేష్ సప్లయ్ చేసిన ముడి పదార్థము	1,00,000

కాంట్రాక్టు పూర్తి కాగానే ప్రతిఫలం అందినది మిగిలిన వస్తు సామాగ్రి సురేష్ రూ.50000 లకు తీసుకొన్నాడు. పై వ్యవహారాల నుండి ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతా, ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాలను తయారు చేయండి.

Or

(b) Q and R have entered into a joint venture. Q spent Rs. 5,000 on account of Joint Venture. What journal entries will be passed?

- (i) When separate books are kept
- (ii) When records are maintained by Q only
- (iii) When records are maintained by R only.

Q మరియు R ఉమ్మడి వ్యాపారమును ప్రారంభించెను ఉమ్మడి వ్యాపారానికిగాను Q రూ.5000 లు చెల్లించాడు ఈ క్రింది పద్ధతుల ప్రకారం చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.

- (i) వ్యవహారాలకు ప్రత్యేక పుస్తకాలు నిర్వహిస్తున్నప్పుడు
- (ii) Q మాత్రమే రికార్డులను నిర్వహిస్తున్నప్పుడు
- (iii) R మాత్రమే రికార్డులను నిర్వహిస్తున్నప్పుడు

2 RS 24005

THREE YEAR B.Com.(General/Comp.) (CBCS) DEGREE EXAMINATION,
OCTOBER/NOVEMBER 2021

SECOND SEMESTER

BUSINESS ECONOMICS

(W.e.f 2020-2021 Admitted Batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

PART A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE of the following questions.

Each question carries 5 marks.

ఈ క్రింది వానిలో ఏవైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Importance of business economics.

వ్యాపార ఆర్థికాస్త ప్రాముఖ్యత.

2. Why demand curves slope downwards from left to right?

డిమాండ్ రేఖలు ఎడమ నుండి కుడికి క్రిందికి వాలుటకు కారణాలు.

3. Explain briefly COBB-DOUGLAS production function.

కాబ్-డగ్లస్ ఉత్పత్తి ఫలమును క్లుప్తంగా వ్రాయండి.

4. Features of perfect competition.

సంపూర్ణ పోటీ మార్కెట్ లక్షణాలను వివరింపుము.

5. Concepts of GNP and NNP.

స్థూల జాతీయోత్పత్తి మరియు నికర జాతీయోత్పత్తి

6. National income at factor cost.

ఉత్పత్తి కారకాల ఖరీదు దృష్ట్యా జాతీయ ఆదాయం.

7. Production Function.

ఉత్పత్తి ఫంక్షన్.

8. Cost of production.

ఉత్పత్తి వ్యయం

PART B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL of the following.

Each questions carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

9. (a) Explain the nature and scope of business economics.

వ్యాపార అర్థశాస్త్ర యొక్క స్వభావం మరియు పరిధిని వివరించుము.

Or

(b) Define macro economics and explain the scope and importance of macro economics.

స్థూల అర్థశాస్త్రాలు నిర్వచించి, స్థూల అర్థ శాస్త్రాల పరిధి మరియు ప్రాముఖ్యతను వివరించుము.

10. (a) What are the factors determining demand.

డిమాండ్ నిర్ధారించే వివిధ కారకాలను వివరించండి.

Or

(b) Explain the law of demand. What are the exceptions to the law of Demand.

డిమాండ్ సూత్రాన్ని తెలిపి, డిమాండ్ సూత్రానికి గల మినహాయింపులను వివరించండి.

11. (a) Define cost. Write about the classification of costs.

వ్యయాన్ని నిర్వచించుము. వ్యయ వర్గీకరణ గురించి వ్రాయుము.

Or

(b) Explain the Break-even analysis with its uses.

ప్రోట్-ఈవెన్ విశ్లేషణను ఉపయోగాలను వివరించండి.

12. (a) Define monopoly. How is price determined under monopoly?

ఏకస్వామ్యం అనగానేమి? ఏకస్వామ్యంలో ధర మరియు ఉత్పత్తి నిర్ణయమును వివరించుము.

Or

(b) Distinguish between perfect competition and monopolistic competition.

సంపూర్ణ పోటీ మరియు ఏకస్వామ్య పోటీలను విభేదించుము.

13. (a) What are the methods of measuring national income?

జాతీయ ఆదాయాన్ని కొలిచే పద్ధతులు ఏమిటి?

Or

(b) Explain the various concepts of national income.

జాతీయ ఆదాయం యొక్క వివిధ భావనలను వివరించండి.

2 RS 24004

THREE YEAR B Com. (General and Comp.) DEGREE EXAMINATION,
OCTOBER/NOVEMBER 2021

SECOND SEMESTER

FINANCIAL ACCOUNTING

(W.e.f. the Academic Year 2020-21)

Time: Three hours

Maximum: 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A -- (5 × 5 = 25 marks)

Answer FIVE of the following questions.

Each question carries 5 marks.

ಏಕೆ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

1. Reasons for Depreciation

ಹೂಡಿಕೆಯ ಕಾರಣಗಳು.

2. General Reserve

ಸಾಮಾನ್ಯ ರಿಜರ್ವ್ ಅರ್ಥವೇನು.

3. Define the following:

ಅ- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿದ ಪದಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

(a) Promissory note

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಪತ್ರ

(b) Trade bill

ವ್ಯಾಪಾರ ಪತ್ರ

4. Consignment commission

కన్సిగ్మెంట్ కమిషన్

5. Joint venture

ఉమ్మడి వ్యాపారము

6. Annuity method

వ్యాజ్య పద్ధతి.

7. Difference between invoice and account sale.

అమ్మాయిస్ మరియు అకౌంట్ సేల్ మధ్య తేడాలు.

8. Characteristics of Joint Ventures.

ఉమ్మడి వ్యాపార లక్షణాలు.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

9. (a) A company bought second hand machine on 1.1.2017 for Rs. 37,000 and spend Rs. 2,000 for its repairs and Rs. 1000 on its erection on 1.7.2018 it purchased another machine for Rs. 10,000 and on 1st July 2019 is sold off the first machine for Rs. 28,000 and bought another machine for Rs. 25,000 change depreciation at 10% p.a on written down value method and show machinery account up to 2019.

ఒక కంపెనీ పాత యంత్రాన్ని 1.1.2017 న 37,000 కొనుగోలు చేసి మరమ్మత్తుల కై రూ. 2,000 మరియు స్థాపన ఖర్చులు రూ.1000 చెల్లించినది 1-7-2018 మరియుక యంత్రాన్ని రూ.10,000 కొనుగోలు చేసి మరియు 1- జూలై 2019 న మొదటి యంత్రాన్ని రూ. 28,000 అమ్మి క్రొత్త యంత్రాన్ని రూ. 25,000 కొనుగోలు చేశారు. తిగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి ప్రకారం సంవత్సరానికి 10% చొప్పున తరుగుదలను లెక్కించవలెను 2019 సంవత్సరం వరకు యంత్రం ఖాతాను చూపండి.

Or

- (b) Godavari company purchased a machine on 1.01.2012 for Rs. 27,000 and paid for erection charges for Rs. 5,000. The scarp value was Rs. 2,000. The life of the machine was 10 years. Show the machinery account for 4 years under straight line method.

గోదావరి కంపెనీ 1-01-2012 తేదిన ఒక యంత్రాన్ని రూ.27,000 లకు కొనుగోలు చేసి స్థాపన కోసం రూ.5000 చెల్లించెను దాని రద్దు విలువ రూ.2000 యంత్రము జీవిత కాలము 10 సం॥ నికర వాయిదాల వద్దతిలో 4 సంవత్సరాలను యంత్రం ఖాతా చూపండి.

10. (a) Balances of Sundry debtors :

31.12.2011 Rs. 2,00,000 maintain reserve for bad debts at 4%

31.12.2012 Rs. 4,00,000 maintain reserve for bad debts at 5%

31.12.2013 Rs. 1,00,000 maintain reserve for bad debts at 3%

The bad debts were :

31.12.2012 Rs. 1,200

31.12.2013 Rs. 2,500

Prepare profit and loss account and reserve for bad debts accounts for 3 years.

ఋణగ్రస్తుల ఖాతా నిల్వలు:

2011 డిసెంబరు 31 రూ.2,00,000 దీనిపై 4% రానిబాకీల నిధి ఏర్పాటు చేయండి.

2012 డిసెంబరు 31 రూ.4,00,000 దీనిపై 5% రానిబాకీల నిధి ఏర్పాటు చేయండి.

2013 డిసెంబరు 31 రూ.1,00,000 దీనిపై 3% రానిబాకీల నిధి ఏర్పాటు చేయండి.

రాని బాకీలు ఈ విధంగా ఉన్నవి:

2012 డిసెంబరు 31 రూ. 1200

2013 డిసెంబరు 31 రూ. 2500

లాభ నష్టాల ఖాతా ను తయారు చేయుము, 3 సం॥ రానికి రాని బాకీల ఖాతా రిజర్వు.

Or

- (b) Madhu provided Rs. 10,000 as reserve for repairs and renewals every year. The actual expenses incurred by him for repairs and repairs in 2012 – Rs. 6,000, 2013 – Rs. 10,000, 2014 – Rs. 12,000. Prepare reserve for repairs and renewals account for three years.

మధు ప్రతి సంవత్సరము మరమ్మత్తుల నవీకరణ రిజర్వుకు రూ.10,000 ఏర్పాటు చేస్తున్నాడు మరమ్మత్తులు నవీకరణ అసలు ఖర్చు: 2012 రూ.6000, 2013- రూ.10,000, 2014- రూ. 12,000 మరమ్మత్తుల నవీకరణ రిజర్వు ఖాతాను 3 సంవత్సరాలకు చూపుము.

2 RS 24004

11. (a) P draws a bill on Q for Rs. 600. Q accepts the same P endorses the bill to R and R to T. T discounts the bill for Rs. 575. On the due date bill was dishonoured. Show the Journal entries in the books of all the parties.

P, Q మీద రూ.600 బిల్లు వ్రాసి, Q యొక్క స్వీకృతి పొందెను P ఆ బిల్లును R కు ఎండార్స్ చేసెను R, T కు ఎండార్స్ (బదిలీ) చేసెను T ఆ బిల్లును రూ. 575 లకు డిస్కాంట్ చేసుకొనెను గడువు తేదిన బిల్లు అనాదరింపబడినది అందరిపుస్తకాలలో చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.

Or

- (b) On 1st Jan. 2019 A drawn a bill for Rs. 10,000 on B. A discounted the bill with bank at 5% p.a. On the due date bill dishonoured and noting charged amounted to Rs. 60, pass necessary journal entries in the books of both the parties.

1 జనవరి 2019 A రూ.10,000 కు B పై బిల్లు వ్రాశాడు B స్వీకృతి పొందిన తర్వాత బిల్లును సంవత్సరానికి 5% చొప్పున బ్యాంకులో డిస్కాంట్ చేశాడు. గడువు తేదిన బిల్లు అనాదరణ పొందెను నోటింగ్ ఛార్జీలు రూ.60 ఇరువురి పుస్తకాలలో అవసరమగు చిట్టాపద్దులు వ్రాయండి.

12. (a) On 1.1.2011 Jaipal of Jaipur consigned 100 tables invoiced at Rs. 1,000 each to Sahed of Punjab which was 25% above their cost price. Consignor paid for packaging Rs. 5,000 and freight Rs. 3,000. Consignee received the goods and paid Rs. 6,000 for godown insurance. He was entitled a commission for 5% on sales. He sold 90 tables each at the rate of Rs. 1,500. Show relevant accounts in the books of consignor.

1-1-2011 న జైపూర్లోని జైపాల్ 100 టేబుల్స్ని వంజాబ్లోని సాహెబ్కు ఒక్కొక్క దానికి రూ.1000 ధర పై 25% ఎక్కువకు ఇవ్వాయిస్ చేసి సరుకు వంపాడు కన్సైనారు పాకేజింగ్కు రూ.5000 మరియు రవాణాకు రూ.3000 చెల్లించినాడు కన్సైని సరుకును అందుకుని రూ.6000 లు గోడౌన్ భీమా చెల్లించినాడు. అతడు కమీషన్ అమ్మకాల పై 5% అతడు 90 టేబుళ్ళను ఒక్కొక్కటి రూ. 1500 చొప్పున అమ్మకం జరిపాడు కన్సైనారు పుస్తకాలలో ఆవార్తా ఖాతాలను చూపండి.

Or

- (b) Madhu consigned 100 cases each Rs. 5,000 to Anil for consignment. Madhu incurred the following expenses : Packing charges Rs. 500, insurance Rs. 2,000. Anil received cases and sold 80 cases each Rs. 8,000 and incurred the following expenses : Freight and carriage Rs. 3,000, Godown insurance Rs. 400. Salesman salary Rs. 1,600. Prepare ledger account in the books of consignor.

మధు 100 కేసులు ఒక్కొక్కటి రూ.5000 ల చొప్పున అనిల్ కు కన్సైన్మెంట్ పై పంపినాడు. మధు ఖర్చులు: ప్యాకింగ్ ఖర్చులు రూ. 500 ఇన్సూరెన్స్ రూ.2000 అనిల్ ఆ కేసులను తీసుకొని 80 కేసులను ఒక్కొక్కటి రూ.8000 కు అమ్మినాడు. మరియు అతని ఖర్చులు: ఫ్రైటు మరియు క్యారేజి రూ. 3000, గోడౌన్ భీమా రూ.400 సేల్స్మెన్ జీతము రూ.1600 కన్సైనర్ పుస్తకాలలో ఖాతాలను తయారుచేయుము.

3. (a) Anil and Suresh join together to construct a building for Rs. 25,000 sharing profits and losses equally. They opened a joint bank account, each contributing Rs. 5,00,000.

	Rs.
Raw materials purchased	10,00,000
•Wages	2,50,000
Materials supplied by Anil	75,000
Materials supplied by Suresh	1,00,000

Suresh took over the stock of material valued Rs. 50,000. The contract was completed and all the money was received. Prepare Joint Venture Account, Joint Bank Account.

అనిల్ మరియు సురేష్ లు ఒక భవనాన్ని నిర్మించుటకు రూ.25,000 లకు ఒప్పందం కుదుర్చుకొన్నారు. వారు లాభాలను సమానంగా పంచుకొంటారు. వారిద్దరు ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతా తెరిచి దానిలో ఒక్కొక్కరు రూ.5,00,000 జమచేశారు. వారి ఖర్చులు.

	రూ.
ముడి పదార్థాలు కొనుగోలు	10,00,000
వేతనాలు	2,50,000
అనిల్ సప్లయ్ చేసిన ముడి పదార్థము	75,000
సురేష్ సప్లయ్ చేసిన ముడి పదార్థము	1,00,000

కాంట్రాక్టు పూర్తి కాగానే ప్రతిఫలం అందినది మిగిలిన వస్తు సామాగ్రి సురేష్ రూ.500000 లకు తీసుకొన్నాడు. పై వ్యవహారాల నుండి ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతా, ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాలను తయారు చేయండి.

Or

(b) Q and R have entered into a joint venture. Q spent Rs. 5,000 on account of Joint Venture. What journal entries will be passed?

- (i) When separate books are kept
- (ii) When records are maintained by Q only
- (iii) When records are maintained by R only.

Q మరియు R ఉమ్మడి వ్యాపారమును ప్రారంభించెను ఉమ్మడి వ్యాపారానికిగాను Q రూ.5000 లు చెల్లించాడు ఈ క్రింది వద్దతుల ప్రకారం చిట్టావద్దులు వ్రాయండి.

- (i) వ్యవహారాలకు ప్రత్యేక పుస్తకాలు నిర్వహిస్తున్నప్పుడు
- (ii) Q మాత్రమే రికార్డులను నిర్వహిస్తున్నప్పుడు
- (iii) R మాత్రమే రికార్డులను నిర్వహిస్తున్నప్పుడు

RS 24005

THREE YEAR B.Com.(General/Comp.) (CBCS) DEGREE EXAMINATION,
OCTOBER/NOVEMBER 2021

SECOND SEMESTER

BUSINESS ECONOMICS

(W.e.f 2020-2021 Admitted Batch)

Time Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

PART A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE of the following questions.

Each question carries 5 marks.

ఈ క్రింది వానిలో ఏదైనా ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Importance of business economics.

వ్యాపార ఆర్థికాస్త ప్రాముఖ్యత.

2. Why demand curves slope downwards from left to right?

డిమాండ్ రేఖలు ఎడమ నుండి కుడికి క్రిందికి వాలుటకు కారణాలు.

3. Explain briefly COBB-DOUGLAS production function.

కాబ్-డగ్లస్ ఉత్పత్తి ఫలమును క్లుప్తంగా వ్రాయండి.

4. Features of perfect competition.

సంపూర్ణ పోటీ మార్కెట్ లక్షణాలను వివరింపుము.

5. Concepts of GNP and NNP.

స్థూల జాతీయోత్పత్తి మరియు నికర జాతీయోత్పత్తి

6. National income at factor cost.

ఉత్పత్తి కారకాల ఖరీదు దృష్ట్యా జాతీయ ఆదాయం.

7. Production Function

ఉత్పత్తి ఫలం

8. Cost production.

ఉత్పత్తి వ్యయం

PART B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL of the following.

Each questions carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

9. (a) Explain the nature and scope of business economics.

వ్యాపార అర్థశాస్త్ర యొక్క స్వభావం మరియు పరిధిని వివరింపుము.

Or

(b) Define macro economics and explain the scope and importance of macro economics.

స్థూల అర్థశాస్త్రాలు నిర్వచించి, స్థూల అర్థ శాస్త్రాల పరిధి మరియు ప్రాముఖ్యతను వివరించుము.

10. (a) What are the factors determining demand.

డిమాండ్ నిర్ధారించే వివిధ కారకాలను వివరించండి.

Or

(b) Explain the law of demand. What are the exceptions to the law of Demand.

డిమాండ్ సూత్రాన్ని తెలిపి, డిమాండ్ సూత్రానికి గల మినహాయింపులను వివరించండి.

11. (a) Define cost. Write about the classification of costs.

వ్యయాన్ని నిర్వచించుము. వ్యయ వర్గీకరణ గురించి వ్రాయుము.

Or

(b) Explain the Break-even analysis with its uses.

బ్రేక్- ఈవెన్ విశ్లేషణను ఉపయోగాలను వివరించండి.

(a) Define monopoly. How is price determined under monopoly?

ఏకస్వామ్యం అనగానేమి? ఏకస్వామ్యంలో ధర మరియు ఉత్పత్తి నిర్ణయమును వివరించుము.

Or

(b) Distinguish between perfect competition and monopolistic competition.

సంపూర్ణ పోటీ మరియు ఏకస్వామ్య పోటీలను విభేదించుము.

(a) What are the methods of measuring national income?

జాతీయ ఆదాయాన్ని కొలిచే పద్ధతులు ఏమిటి?

Or

(b) Explain the various concepts of national income.

జాతీయ ఆదాయం యొక్క వివిధ భావనలను వివరించండి.

RS 24005

THREE YEAR B.Com.(Gen) (CBCS) DEGREE EXAMINATION, AUGUST/SEPTEMBER 2021.

SECOND SEMESTER

BUSINESS ENVIRONMENT

(w.e.f. 2016-17 Admitted Batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Business environment
వ్యాపార వాతావరణం
2. Social factors
సాంఘిక అంశాలు
3. Economic growth Vs Economic development
ఆర్థికవృద్ధి Vs ఆర్థికాభివృద్ధి
4. Balanced regional development
సంతులిత ప్రాంతీయ అభివృద్ధి
5. NITI Ayog
నీతి ఆయోగ్
6. Objectives of Planning
ప్రణాళికీకరణ యొక్క లక్ష్యాలు
7. Union budget
కేంద్ర బడ్జెట్
8. Monetary policy
ద్రవ్యవిధానము
9. Political environment
రాజకీయ వాతావరణం
10. Legal environment
న్యాయవాతావరణం

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Answer ONE question from each unit.

ప్రతి యూనిట్ నుండి ఒక ప్రశ్నకు సమాధానము వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

11. Describe the factors influencing the Business Environment.
వ్యాపార వాతావరణాన్ని ప్రభావితం చేసే అంశాలను వివరించుము.
Or
12. Explain the changing scenario and implications in Indian perspective.
మారుతున్న పరిస్థితులు మరియు వాటి ప్రభావాలను భారతదేశ దృక్పథంలో వివరించుము.
13. Define economic growth and explain the importance of Balanced Regional Development.
ఆర్థిక వృద్ధిని నిర్వచించుము మరియు సంతులిత ప్రాంతీయ అభివృద్ధి ప్రాముఖ్యతను వివరించుము.
Or
14. What are the factors influencing the economic development?
ఆర్థికాభివృద్ధిని ప్రభావితం చేసే అంశాలు ఏవి?
15. Define planning and explain types of plans.
ప్రణాళికీకరణను నిర్వచించి, దాని రకాలను వివరించుము.
Or
16. Explain the objectives and functions of NITI Ayog.
నీతి ఆయోగ్ యొక్క లక్ష్యాలను మరియు విధులను వివరించుము.
17. Explain the new industrial policy and its salient features.
నూతన పారిశ్రామిక విధానమును వివరించి, దాని విశిష్ట లక్షణాలను వివరించుము.
Or
18. Describe the structure and importance of Union Budget.
కేంద్రబడ్జెట్ యొక్క స్వరూపం మరియు దాని ప్రాముఖ్యతను వివరించుము.
19. What is meant by Social Justice? Explain its significance.
సాంఘిక న్యాయం అనగా నేమి? దాని ప్రాముఖ్యతను వివరించుము.
Or
20. Explain the role of political stability in economic development.
ఆర్థికాభివృద్ధిలో రాజకీయ నిలకడ యొక్క పాత్రను వివరించుము.

RS 24006

THREE YEAR B.Com. (General) (CBCS) DEGREE EXAMINATION,
AUGUST/SEPTEMBER 2021.

SECOND SEMESTER

BUSINESS ECONOMICS – II

(w.e.f. 2016-17 Admitted Batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Cost of production
ఉత్పత్తి వ్యయం
2. Scale of production
ఉత్పత్తి స్థాయి
3. Perfect competition
పరిపూర్ణ పోటీ
4. Profit maximization
లాభాల గరిష్ఠీకరణ
5. Product differentiation
ఉత్పత్తి భేదం
6. Market structure
మార్కెట్ స్వరూపం
7. Fiscal deficit
ఆర్థిక లోటు
8. Mixed economic system
మిశ్రమ ఆర్థిక విధానము
9. Trade cycles
వ్యాపార చక్రాలు
10. Globalization
ప్రపంచీకరణ

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

11. Explain the economies of scale of production.

ఉత్పత్తిస్థాయిలో గల ఆదానిను వివరించుము.

Or

12. Describe the Cobb-Douglas Production Function.

కాబ్-డౌగ్లస్ ఉత్పత్తి ఫంక్షన్ గురించి వివరించుము.

13. What are the differences between Perfect competition and monopoly markets?

పరిపూర్ణ పోటీ మరియు ఏకస్వామ్య మార్కెట్ల మధ్య గల తేడాలు ఏవి?

Or

14. Define monopoly and explain its defects.

ఏకస్వామ్యంను నిర్వచించి, దానిలోని లోపాలను వివరించుము.

15. What is meant by monopolistic competition market? Explain its characteristics.

ఏకస్వామ్యం పోటీ మార్కెట్ అనగా నేమి? దాని లక్షణాలను వివరించుము.

Or

16. Define oligopoly and explain its characteristics.

పరిమితస్వామ్యంను నిర్వచించి, దాని లక్షణాలను వివరించుము.

17. Define national income and explain the methods of measuring national income.

జాతీయ ఆదాయమును నిర్వచించుము. జాతీయ ఆదాయ మదింపు పద్ధతులను వివరించుము.

Or

18. Write notes on different types of economic systems.

వివిధ రకాల ఆర్థిక వ్యవస్థలను గురించి వ్రాయుము.

19. What are functions of WTO?

WTO యొక్క విధులు ఏవి?

Or

20. What are the different phases of Trade cycles?

వ్యాపార చక్రాలలోని వివిధ దశలు ఏవి?

RS 25004

THREE YEAR B.Com. (Computer) DEGREE EXAMINATION, AUGUST/SEPTEMBER 2021.

SECOND SEMESTER

ACCOUNTING – II

(w.e.f. 2016–17 Admitted Batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Factors influencing the depreciation
తరుగుదలను ప్రభావితం చేసే అంశాలు
2. Annuity method
వార్షిక వడ్డతి
3. Reserves Vs provisions
రిజర్వులు Vs ఏర్పాట్లు
4. Provision for doubtful debts
సంశయాత్మక బాకీల ఏర్పాటు
5. Characteristics of bill
బిల్లు లక్షణాలు
6. Parties of bill
బిల్లులోని పార్టీలు
7. Types of commission
కమిషన్ రకాలు
8. Consignment and sales
కన్సైన్మెంటు Vs అమ్మకాలు
9. Co-Venturers A/C
సహభాగస్తుల ఖాతా
10. Joint venture and partnership
ఉమ్మడి వ్యాపారం మరియు భాగస్వామ్య వ్యవస్థ

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

11. A company purchased a machine of January 1, 2018 for Rs. 1,80,000. On 1.7.2018 another machine was purchased for Rs. 70,000. On 30.6.2020, the machinery which was purchased on 1.7.2018 was sold for Rs. 64,000. You are required to prepare machinery account up to 31.12.2020, by charging depreciation at 10% per annum, under fixed installment method.
- ఒక కంపెనీ ఒక యంత్రాన్ని జనవరి 1, 2018 న రూ.1,80,000 లకు కొనుగోలు చేసినది. 1.7.2018 న మరొక యంత్రాన్ని రూ.70,000 లకు కొనుగోలు చేసినది. 1.7.2018 తేదీన కొన్న యంత్రాన్ని 30.6.2020 న రూ.64,000 లకు అమ్ముడమైనది. సరళరేఖా పద్ధతి ప్రకారము సంవత్సరానికి 10% తరుగుదలను ఏర్పాటు చేస్తూ 31.12.2020 వరకు యంత్రం ఖాతాను తయారుచేయుము.

Or

12. On January 1, 2017 a company takes a cinema hall on lease for 4 years for Rs. 2,00,000. It is proposed to depreciate the lease by the annuity method, charging 4% interest p.a. Reference to the annuity table shows that the amount for Re. 1 in 4 years at 4% per annum is Re. 0.275490. Show the lease account for 4 years.

ఒక సంస్థ జనవరి 1, 2017 న ఒక సినిమా హాలును రూ. 2,00,000 లకు 4 సంవత్సరాలకు కొలు పద్ధతిపై తీసుకున్నది. వార్షిక పద్ధతిపై తరుగుదలను ఏర్పాటు చేయడానికి నిర్ణయించారు. సంవత్సరానికి 4% వడ్డీగా భావించాలి. వార్షిక జంక్షీల ప్రకారము 4 సంవత్సరాల తరువాత 4% వడ్డీతో రూ. 1 పొందడానికి ప్రతి సంవత్సరం రూ. 0.275490 లను రద్దు చేయాలి. కొలు ఖాతాను 4 సంవత్సరాలకు చూపండి.

13. A firm desires its profit and loss account with a uniform figure every year in respect of repairs and renewals. Creating a repairs and renewals provision by transferring Rs. 4,000 every year. Actual repairs were Rs. 1,000 in 2018, Rs. 2,000 in 2019 and Rs. 4,000 in 2020. Show the repair and renewals account for three years.

ఒక సంస్థ ప్రతి సంవత్సరం ఒక నిర్దిష్ట మొత్తాన్ని మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ కొరకు లాభనష్టాల ఖాతాకు డెబిట్ చేయదలచినది. ప్రతి సంవత్సరం రూ. 4,000 లను బదిలీ చేసి, మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ ఖాతాను ఏర్పాటు చేయాలి. వాస్తవ మరమ్మత్తులు 2018 లో రూ. 1,000, 2019 లో రూ. 2,000 మరియు 2020 లో రూ. 4,000. మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ ఖాతాను మూడు సంవత్సరాలకు చూపండి.

Or

14. On 1st January 2020 the provision for bad and doubtful debts stood at Rs. 15,000. During the year bad debts amounted to Rs. 16,000. At the end of the year sundry debtors were Rs. 2,50,000. The firm wishes to maintain the provision for bad and doubtful debts 5% of sundry debtors. Give the necessary journal entries and prepare provision for bad and doubtful debts account.

జనవరి 1, 2020 న ఉన్న రాని మరియు సంశయాత్మక బాకీల నిధి రూ.15,000. ప్రస్తుత సంవత్సరంలో రానిబాకీలు రూ.16,000. సంవత్సరాంతాన ఉన్న వివిధ ఋణగ్రస్తుల నిల్వ రూ.2,50,000. సంస్థవారు వివిధ ఋణగ్రస్తులపై రాని మరియు సంశయాత్మక బాకీల కొరకు 5% ఏర్పాటు చేయదలచినది. అవసరమైన చిట్టాపద్దులు వ్రాసి, రాని మరియు సంశయాత్మక బాకీల ఖాతాను తయారుచేయుము.

15. Raju sold goods to Puja on 1st January 2021 for Rs. 10,000 on credit and drew upon her a bill for the same amount payable after 3 months. Puja accepted the bill and returned it to Raju. Raju discounted the bill with his bank for Rs. 9,850. On the date of maturity bill was presented to Puja for the payment. Pass the journal entries in the books of both the parties when:

- (a) Bill is honoured
(b) Bill is dishonoured.

జనవరి 1, 2021 న రాజు రూ.10,000 విలువ గల సరుకును పూజాకు అరువుపై అమ్మినాడు, మరియు ఆ మొత్తానికి ఆమెపై 3 నెలల బిల్లు వ్రాసినాడు. పూజా ఆ బిల్లును అంగీకరించి రాజుకు పంపినది. రాజు ఆ బిల్లును తన బ్యాంకు వద్ద రూ.9,850 లకు డిస్కాంట్ చేసుకున్నాడు. గడువు తేదీన బిల్లు చెల్లింపు కొరకు పూజా వద్దకు పంపడమైనది. ఇద్దరి పుస్తకాలలో క్రింది సందర్భాలలో చిట్టా వద్దులు వ్రాయుము.

- (a) బిల్లు ఆదరణ చెందినది
(b) బిల్లు అనాదరణ చెందినది

Or

16. On 1st January 2020, A sold goods for Rs. 18,000 to B and draws a bill at 3 months for the amount, B accepts it and returns it to A. On 1st March 2020 B retires his acceptance under rebate of Rs. 150 Record these transactions in the books of A and B.

జనవరి 1, 2020 న A రూ. 18,000 విలువ గల సరుకును B కు అమ్మి, ఆ మొత్తానికి 3 నెలల బిల్లు వ్రాసినాడు. B అంగీకరించి A కు పంపినాడు. మార్చి 1, 2020 న B ఆ బిల్లును సంవత్సరానికి రూ. 150 ల రిబేటుతో చెల్లించినాడు. A మరియు B పుస్తకాలలో చిట్టావద్దులు వ్రాయుము.

17. Gouthami consigned 100 tons of cement to Soujanya. Cost of each ton Rs.20,000 each. Gouthami paid Rs. 50,000 for transport and other charges. Soujanya received the consignment and sent a bank draft for Rs. 1,00,000 as an advance. Soujanya sent an account-sales stating that 90 tons of consignment was sold at Rs . 24,000 each. She paid expenses Rs. 25,000. She is entitled to a commission 5%. Show ledger accounts in the books of consignor.

గౌతమీ 100 టన్నుల సిమెంట్ను కన్సైన్మెంటుపై సౌజన్యాకు పంపడమైనది. ఒక్కొక్క టన్ను ధర రూ.20,000. గౌతమీ రవాణా మరియు ఇతర ఖర్చుల కొరకు రూ. 50,000 చెల్లించినది. సౌజన్య కన్సైన్మెంటును పుచ్చుకుని, అడ్వాన్సుగా రూ. 1,00,000 లకు బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్ను పంపినది. సౌజన్య 90 టన్నులను ఒక్కొక్కటి రూ.24,000 ల చొప్పున అమ్మినట్లు ఆకౌంట్ - సేల్స్ పంపినది. ఆమె రూ.25,000 లు ఖర్చుల కొరకు చెల్లించినది. ఆమె అమ్మకాలపై 5% కమీషను పొందగలదు. కన్సైనర్ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను చూపుము.

Or

18. Kalyan of Kavali sends goods worth Rs. 50,000 to Kumar of Kadapa on consignment. The consignor paid the expenses for Rs. 2,500. Kumar paid expenses for Rs. 1,800. Kumar sold 3/4th of the consignment for Rs. 50,000. Commission is at 4% on sales. Consignee prepared a bank draft for the due amount. Prepare necessary accounts in the books of consignor.

కావలి లోని కల్యాణ్, కడవలోని కుమార్ కి రూ.50,000 విలువ గల సరుకును కన్సైన్మెంటుపై పంపినాడు. కన్సైనర్ రూ.2,500 లను ఖర్చుల కొరకు చెల్లించినాడు. కుమార్ చెల్లించిన ఖర్చులు రూ.1,800. కుమార్ 3/4 వంతు సరుకును రూ.50,000 లకు అమ్మినాడు. అమ్మకాలపై కమీషన్ 4%. కన్సైనీ మొత్తానికి బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్ను పంపినాడు. కన్సైనర్ పుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను చూపుము.

19. X and Y share profits and losses equally in a Joint Venture business. X supplies goods to Y worth of Rs. 25,000 and incur expenses of Rs. 2,000. Y purchased goods worth of Rs. 20,000 and incurred expenses of Rs. 1,500. Y sells goods on behalf of X Rs. 60,000 of which he is entitled to 5% commission sales. Y settled his account by sending a bank draft to X. Show Joint Venture account and Y accounts in the books of X.

X మరియు Y లు ఉమ్మడి వ్యాపారంలో లాభాలను సమానంగా పంచుకుంటున్నారు. X, Y కు రూ.25,000 విలువ గల సరుకును పంపి, రూ.2,000 లు ఖర్చులు చెల్లించినాడు. Y రూ.20,000 విలువ గల సరుకును కొని రూ.1,500 లను ఖర్చులుగా చెల్లించినాడు. Y, X తరుపున మొత్తం సరుకును రూ.60,000 లకు అమ్మినాడు. అతను అమ్మకాలపై 5% కమిషన్ పొందగలడు. Y తన ఖాతా పరిష్కారము కొరకు X కు బ్యాంకు డ్రాఫ్ట్ పంపినాడు. X పుస్తకాలలో ఉమ్మడి వ్యాపార ఖాతాను మరియు Y ఖాతాను చూపండి.

Or

20. N and M join together to construct a small shopping complex for Rs. 5,00,000 sharing profits and losses in ratio of 2:1. They opened a joint bank A/c, each contributing Rs. 1,00,000. They incurred the following costs.

	Rs.
Materials purchased	2,00,000
Wages	50,000
Materials supplied by N	15,000
Materials supplied by M	20,000

M took over the stock of material valued Rs. 10,000. The contract was completed and all the money was received. Prepare necessary accounts.

N మరియు M లు ఒక చిన్న వాణిజ్య సముదాయము కొరకు రూ.5,00,000 విలువ గల భవన నిర్మాణ పనిని ఉమ్మడిగా ప్రారంభించారు. లాభనష్టాలను 2:1 నిష్పత్తిలో పంచుకుంటారు. వారు ఉమ్మడిబ్యాంకు ఖాతాను ప్రారంభించి, ఒక్కొక్కరు రూ.1,00,000 చొప్పున జమ చేసినారు. వారు చేసిన ఖర్చులు క్రింది విధంగా ఉన్నవి.

	రూ.
మెటీరియల్స్ కొనుగోలు	2,00,000
వేతనాలు	50,000
N సరఫరా చేసిన మెటీరియల్స్	15,000
M సరఫరా చేసిన మెటీరియల్స్	20,000

మిగిలిన సరుకును రూ.10,000 లకు విలువ కట్టి M తీసుకున్నాడు. కాంట్రాక్టు పూర్తి అయినది. మరియు మొత్తం వసూలైనది. అవసరమైన ఖాతాలను తయారుచేయుము.

RS 25004

S 24011

THREE YEAR B.Com. (CBCS) DEGREE EXAMINATION, AUGUST/SEPTEMBER 2021.

SECOND SEMESTER

FUNDAMENTALS OF ACCOUNTING – II

(2015-16 Admitted batch)

Time : Three hours

Maximum : 75 marks

(No additional sheet will be supplied)

SECTION A — (5 × 5 = 25 marks)

Answer any FIVE questions.

Each question carries 5 marks.

ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 5 మార్కులు.

1. Advantages of depreciation.
తరుగుదల ప్రయోజనాలు.
2. Diminishing balance method
తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతి.
3. Reserves Vs. provisions
రిజర్వులు Vs. ఏర్పాట్లు.
4. Provision for bad and doubtful debts
రాని మరియు సంశయాత్మక బాకీల ఏర్పాటు.
5. Profit and loss account
లాభ నష్టాల ఖాతా.
6. Differences between Trading A/c and Profit and Loss A/c.
వర్తకపు ఖాతా మరియు లాభ నష్టాల ఖాతాల మధ్య గల తేడాలు.
7. Valuation of closing stock
ముగింపు సరుకును విలువ కట్టుట.
8. Types of commissions
కమీషన్ల రకాలు.
9. Joint bank A/c
ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతా
10. Distinguish between Joint venture and Consignment.
ఉమ్మడి వ్యాపారానికి మరియు కన్సైన్మెంట్ కు తేడాలు.

SECTION B — (5 × 10 = 50 marks)

Answer ALL questions.

Each question carries 10 marks.

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.

ప్రతి ప్రశ్నకు 10 మార్కులు.

11. A company purchased a machine on 1-1-2017 for Rs.75,000 and paid Rs.5,000 for installation. On 1-7-2018 another machine was purchased for Rs.40,000. On 31-12-2020, the machinery which was purchased on 1-1-2017 was sold for Rs.34,000 due to major repairs. You are required to prepare machinery account up to 31-12-2020, by charging depreciation at 10% per annum, under straight line method.

ఒక కంపెనీ ఒక యంత్రాన్ని 1-1-2017 న రూ.75,000 లకు కొనుగోలు చేసి దాని స్థాపన కొరకు రూ.5,000 చెల్లించినది. 1-7-2018 న మరొక యంత్రాన్ని రూ.40,000 లకు కొనుగోలు చేసినది. 1-1-2017 తేదీన కొన్న యంత్రాన్ని భారీ మరమ్మత్తుల కారణంగా 31-12-2020 న రూ.34,000 లకు అమ్మడమైనది. సరళరేఖా పద్ధతి ప్రకారము సంవత్సరానికి 10% తరుగుదలను ఏర్పాటు చేస్తూ 31-12-2020 వరకు యంత్రాల ఖాతాను తయారు చేయుము.

Or

12. On January 1, 2016, a company takes a cinema ball on lease for 5 years for Rs.1,00,000. It is proposed to depreciate the lease by the annuity method. Charge 5% interest p.a. Reference to the annuity table shows that the amount for Re.1 in 5 years at 5% per annum is Re.0.230975. Show the lease account for 5 years.

ఒక సంస్థ జనవరి 1, 2016 న ఒక సినిమా హాలును రూ.1,00,000 లకు 5 సంవత్సరాలకు కౌలు పై తీసుకున్నది. వార్షిక పద్ధతిపై తరుగుదలను ఏర్పాటు చేయడానికి నిర్ణయించారు. సంవత్సరానికి 5% వడ్డీ గా భావించాలి. వార్షిక జంతుల ప్రకారము 5 సంవత్సరాల తరువాత 5% వడ్డీతో రూ.1 పొందడానికి ప్రతి సంవత్సరం రూ.0.230975 లను రద్దు చేయాలి. కౌలు ఖాతాను 5 సంవత్సరాలకు చూపండి.

13. A firm desire to debit its profit and loss account with a uniform figure every year for repairs and renewals. It creates repairs and renewals provision by transferring Rs.8,000 every year. Actual repairs were Rs.2,400 in 2018, Rs.3,800 in 2019 and Rs.7,450 in 2020. Show the repairs and renewals account for three years.

ఒక సంస్థ ప్రతి సంవత్సరం మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ కొరకు లాభనష్టాల ఖాతాకు ఒక నిర్దిష్ట మొత్తాన్ని డెబిట్ చేయదలచినది. ప్రతి సంవత్సరం రూ.8,000 లను బదిలీ చేసి మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ ఖాతాను ఏర్పాటు చేసినది. వాస్తవ మరమ్మత్తులు 2018లో రూ.2,400, 2019 లో రూ.3,800 మరియు 2020 లో రూ.7,450. మరమ్మత్తులు మరియు నవీకరణ ఖాతాను మూడు సంవత్సరాలకు చూపండి.

Or

14. On 1st January 2020 the provision for bad and doubtful debts stood at Rs.8,000. During the year bad debts amounted to Rs.5,600. At the end of the year sundry debtors were Rs.1,20,000. The firm wishes to maintain the provision for bad and doubtful debts 5% of sundry debtors. Give the necessary journal entries and prepare provision for bad and doubtful debts account.

జనవరి 1, 2020 న ఉన్న రాని మరియు సంకయాత్మక ఖాతాల విధి రూ.8,000 ప్రస్తుత సంవత్సరంలో రాని ఖాతాల రూ.5,600 నష్టం రాని మరియు సంకయాత్మక ఖాతాల విధి రూ.1,20,000 సంవత్సరం వారు రాని మరియు సంకయాత్మక ఖాతాల కొరకు వివిధ ఖాతాలపై 5% ఏర్పాటు చేయవలసింది. అవసరమైన చిట్టా పట్టాలు వ్రాసి రాని మరియు సంకయాత్మక ఖాతాల ఖాతాను తయారు చేయుము.

15. From the following trial balance as on 31.12.2020, prepare trading and profit and loss account and balance sheet.

Debit balances	Rs.	Credit balances	Rs.
Opening stock	1,40,000	Purchases returns	5,000
Salaries	26,250	Sales	3,00,000
Plant and machinery	52,500	Interest received	4,800
Purchases	1,80,000	Sundry creditors	27,200
Sales returns	15,000	Loan	25,000
Office expenses	35,250	Capital	3,60,000
Buildings	75,000		
Wages	37,500		
Water and gas	22,500		
Carriage inwards	12,000		
Sundry debtors	60,000		
Advertisements	13,500		
Cash in hand	37,500		
Administration expenses	15,000		
	<u>7,22,000</u>		<u>7,22,000</u>

Adjustments:

- The closing stock was Rs.1,80,000
- Outstanding salaries were Rs.3,750
- Depreciate buildings at 10%.

31.12.2020 న ఉన్న క్రింది అంకణా నుండి వర్తకపు లాభ నష్టాల ఖాతా మరియు అస్తి అప్పుల పట్టిని తయారు చేయుము.

డెబిట్ నిల్వలు	రూ.	క్రెడిట్ నిల్వలు	రూ.
వ్రాచంభ సరుకు	1,40,000	కొనుగోలు వాససులు	5,000
జీతాలు	26,250	అమ్మకాలు	3,00,000
ప్లాంటు, యంత్రాలు	52,500	వచ్చిన వడ్డీ	4,800
కొనుగోళ్ళు	1,80,000	వివిధ ఋణదాతలు	27,200
అమ్మకాల వాససులు	15,000	అప్పు	25,000
ఆఫీసు ఖర్చులు	35,250	మూలధనం	3,60,000
భవనాలు	75,000		
వేతనాలు	37,500		
నీరు మరియు గ్యాసు	22,500		
లోవలి రవాణా	12,000		
వివిధ ఋణగ్రస్తులు	60,000		
ప్రకటనలు	13,500		
చేతిలో నగదు	37,500		
పరిపాలన ఖర్చులు	15,000		
	<u>7,22,000</u>		<u>7,22,000</u>

సర్దుబాట్లు:

- ముగింపు సరుకు రూ.1,80,000.
- చెల్లించవలసిన జీతాలు రూ.3,750.
- భవనాలపై తరుగుదల 10%

Or

16. Write the adjustment entries for the following items:

క్రింది వాటికి సర్దుబాటు పద్దులు వ్రాయుము:

- Prepaid rent
ముందుగా చెల్లించిన అద్దె
- Interest receivable
రావలసిన వడ్డీ
- Depreciation
తరుగుదల
- Interest on capital.
మూలధనం పై వడ్డీ
- Closing stock.
ముగింపు సరుకు.

17. Madhu consigned Rs.1,00,000 worth of goods to Mohan. Madhu paid Rs.5,000 for transport and Rs.2,000 for other charges. Mohan received the consignment and accepted a bill for Rs.30,000 as an advance. Mohan sent an account-sales stating that $\frac{3}{4}$ th of consignment was sold for Rs.1,25,000. He paid expenses Rs.4,000. He is entitled to a commission of 3% and delcredere commission 2%. Show ledger accounts in the books of consigner.

మధు రూ.1,00,000 ల సరుకును కంసైన్మెంట్ పై మోహన్ కు వంపడమైనది. మధు రవాణా కొరకు రూ.5,000 లు మరియు ఇతర ఖర్చులకు రూ.2,000 చెల్లించినాడు. మోహన్ కంసైన్మెంట్ వుచ్చుకొని అడ్వాన్సుగా రూ.30,000 లకు బిల్లును అంగీకరించాడు. మోహన్ $\frac{3}{4}$ వంతు సరుకును రూ.1,25,000 లకు అమ్మినట్లు అకౌంట్-సేల్స్ వంపినాడు. అతను రూ.4,000 లు ఖర్చులు కొరకు చెల్లించినాడు. అతను 3% కమిషన్ మరియు 2% డెల్-క్రెడెరి కమిషను పొందగలడు. కన్సైన్మెంట్ వుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను చూపండి.

Or

18. Aruna of Assam sends 500 boxes to Bhavani of Kadapa on consignment. Each box cost at Rs.2,000. The consignor paid the expenses for Rs.12,000. Bhavani expenses for Rs.4,000. She sold 420 boxes at Rs.2,800. Commission is at 5% on sales. She prepared a bank draft for the due amount. Prepare necessary accounts in the books of consignor.

అస్సాంలోని అరుణ 500 బాక్సుల సరుకును కడపలోని భవానికి కంసైన్మెంట్ పై వంపినది. ప్రతి బాంక్సు యొక్క ఖరీదు రూ.2,000 కన్సైన్మెంట్ రూ.12,000 ఖర్చులను చెల్లించినది. భవానీ ఖర్చులు రూ.4,000 ఆమె 420 బాక్సులను రూ.2,800 చొప్పున చెల్లించినది. అమ్మకాలపై కమిషన్ 5%. మిగిలిన మొత్తానికి ఆమె బ్యాంకు డ్రాఫ్టు వంపినది. కంసైన్మెంట్ వుస్తకాలలో అవసరమైన ఖాతాలను చూపుము.

19. Ramu and Somu have undertaken a construction work jointly to construct a building for a Rs.5,00,000. A joint bank is account opened. Ramu paid Rs.1,25,000 and Somu paid Rs.1,00,000 into bank-. Profits and losses were to be shared in the ratio of 3 : 2. The construction details were:

Wages - Rs.1,10,000 Materials Rs.1,40,000. Materials supplied by Ramu Rs.14,000 and by Somu Rs.11,000. Architect fee paid by Ramu Rs.4,000. The contract was completed and the contract amount received. The closing stock was valued of Rs.25,000, which was taken by Ramu. Prepare necessary accounts.

రాము మరియు సోము లు ఉమ్మడిగా రూ.5,00,000 లకు ఒక భవన నిర్మాణాన్ని తీసుకున్నారు. ఒక ఉమ్మడి బ్యాంకు ఖాతాను తెరిచినారు. రాము రూ.1,25,000లను సోము రూ.1,00,000 లను బ్యాంకులో వేసినారు. లాభనష్టాలను 3 : 2 నిష్పత్తిలో వంచుకుంటారు. వారి నిర్మాణ వివరాలు క్రింది విధంగా ఉన్నది.

వేతనాలు రూ.1,10,000 మెటీరియల్స్ రూ.1,40,000 రాము సరఫరా చేసిన మెటీరియల్స్ రూ.14,000 లు మరియు సోము సరఫరా చేసినవి రూ.11,000 లు. ఆర్కిటెక్ ఫీజు రూ.4,000 లను రాము చెల్లించినాడు. కాంట్రాక్టు పని పూర్తి అయినది మరియు కాంట్రాక్టు మొత్తం వచ్చినది. ముగింపు సరుకు రూ.25,000 లుగా విలువకట్టుగా దానిని రాము తీసుకున్నాడు. అవసరమైన ఖాతాలను తయారు చేయుము.

Or

20. Ashwin and Jadeja entered into a Joint Venture sharing profits and losses equally. Ashwin is to purchase timber and forward it to Jadeja. Ashwin purchased timber worth of Rs.42,000 and paid Rs.1,500 towards expenses. Jadeja received the timber and immediately accepted Ashwin's draft for Rs.18,000. Ashwin got it discounted for Rs.17,500. Jadeja disposed-off the timber for Rs.66,000. He paid Rs.1,200 for fire insurance and Rs.1,400 for Godown rent. According to agreement Jadeja is entitled to a commission of 7% on sales. Prepare ledger accounts in the books of Ashwin.

అశ్విన మరియు జడేజా లు ఉమ్మడి వ్యాపారంలో ప్రవేశించి లాభ నష్టాలను సమానంగా పంచుకుంటారు. అశ్విన టింబర్ కొని జడేజాకు పంపుతాడు. అశ్విన రూ.42,000 లకు టింబర్ కొని రూ.1,500 ఖర్చులు చెల్లించాడు. జడేజా టింబర్ను పుచ్చుకొని అశ్విన కు రూ.18,000 లకు డ్రాఫ్ట్ పంపినాడు. అశ్విన దానిని రూ.17,500 లకు డిస్కాంట్ చేసుకున్నాడు. జడేజా మొత్తం టింబర్ను రూ.66,000 అమ్మినాడు. అతను రూ.1,200 అగ్ని భీమా కొరకు మరియు రూ.1,400 లను గోడౌన్ ఆర్డె కొరకు చెల్లించినాడు. ఒప్పందం ప్రకారం జడేజా అమ్మకాలపై 7% కమీషన్ పొందగలడు. అశ్విన పుస్తకంలో ఆవసరమైన ఖాతాలను తయారు చేయుము.